providentia, ut brevi memento temporis irriti ac delusi sint

omnes mortalium apparatus : ita conversi sunt, qui humanse

212 malitias'^^ militabant, ad protegendum honorem Dei, majestatis

tua3 incolumitatem, ac totius regni salutem.

Si quis itaque miratur cur tua majestas nullis externis viri-

bus, paucis etiam subditis audentibus ejus partes amplecti,

potucrit regnum ita usurpatum adversus tantam hominum

malitiam et potcntiam recupcrare ; aut siquis rogaret, quo

modo factum est istud ? Res ipsa respondere poterit ; Spiritus

Sanctus supervenit in corda hominum, qui ea ratione tibi reg-

num restituere voluit ; atque hoc uno exemplo non solum

vestris populis, sed universis Christianis, et barbaris nationibus

manifestum fit, quia nullum sit consilium, nee prudentia, nee

fortitude contra Dominum Deum, et quod excelsus dominetur^^,

in regno hominum, et cui voluerit, et quando voluerit dabit

illud. Ejus divina? providentiae in rebus humanis credulitas

^2 [The first part of this letter is excepting where one or other of the

printed in Quirini, par. iv. p. 428, copies is manifestly wrong, are given

from Raynaldus, xxi. 501, who re- at the foot of the page.]

fers for this part of the letter to ^^ [in possessione] ^^ \_per multos]

Natal. Comit. 1. 7. The variations, ^5 \militia;'] ^6 [dominatur]
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(prgBcipunm nostras religionis fundamentum) si unquam in istud

regnum introduci, et confirmari debuit, per uUam manifestam

experientiam ; hoc maxime tempore introduci necesso est, quo

propter impiorum tam diuturnam authoritatem, ita erat in

animis hominum debilitata et in eorum animis praesertim, qui

prudentiores, sapientioresque putabantur, ut penitus videretur

extincta. Cum divinse itaque bonitati placuerit ^7, ita evidentibus

signis suam potentiam in tua majestate extollenda, tunc cum a

suis inimicis, et a multis aliis prorsus^^ oppressa putabatnr, de-

clarare ; hoc est cur maxime omnes boni, et pii glorientur, et

quod tibi magis gratum esse certo scio, quam regiam dignita-

tem. Atque, si ulla fajmina debuit Deum laudare iis verbis

sua3 sanctissimse matris, cujus nomen refers, quibus ea usa est

ad exprimendam lastitiam propter divinam providentiam ad

sui, humanique generis salutem, cum Spiritu Sancto repleta

inquit, Magnificat anima mea Dominum, cum iis quae sequun-

tur; tua majestas justissima de causa eum Psalmum canere

potest; cum in se ipsa sentiat, quod omnes vident, ut**^ divina

homtas resjyexit humilitatem ancillm sum: ef^^fecit jjotentiam

in brachio suo, statim deposuit potentes de sede et exaltavit

humiles. Hoc dictum de divina providentia erga majestatem

tuam semper manifcstius in administratione cognoscetur tua,

cum incremento illo la3titi£e, quod dcsideratur ad honorem et

laudem divinas majestatis. Enimvero mea^^ erga Deum, et

suam ecclesiam pietas, et erga majestatem tuam me cogit ut

nnuni tibi in memoriam revocem initio regnandi^- ; quod est

cum 9-3 ita singulare beneficium a Deo acceperis, dihgenter con-

sideres e quibus radicibus perturbationes puUularint, rerum ad

justitiam pertinentium et ad vera) religionis cultum^-^; quippc

cum illfe indies cum tauta ruina succreverint, in isto regno

privata et publica, quanta non ignorantur'^^ : atque si hoc ita

^'^ \^placuit] 88 \^penitus] refers to Sanders, lib. ii. p. 2. The
89 \_et ut\ 90 \et om.] three copies all exactly agree.]
''1 [From Mea erga Deum to the ^2 ^fiQ g^ga majestatem tuam pie-

end of the letter appears in Quirini, tas me cogit unum in hoc regni tui

vol. iv. p. 1 1 6, Ep. 43; also in initio tibi in memoriam revocare^

Sanders, p. 338, ed. Rom. 1586, ^3 [y^f cum']

with which it has been collated. ^^ [perturbationes rerum adjusti-

The variations from this place are tiam et ad verce Religionis cultum

so numerous as hardly to be expli- pertinentium puUularint]

cable on any principle. They are ^5 [^^ igfQ regno cum tantd ruind

given in notes at the bottom of the succreverint tam jmblicd quam pri-

page. It is remarkable that for vatd quanta non ignoraturJ]

this portion of the letter Raynaldus
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feceris ; percipics profecto principium et causam cranium malo-

rum tunc pullulasse, cum perpetuus humani generis adversarius

patri tuo persuasit impurum consilium ; ut divortium fieret

matris tuse optimse reginse, atque illi magnse in Deum, in ip-

sam, in te, in seipsum injuriae, majus additum est scelus, quod a

matre Spiritus^e divortium fecit omnium Christianorum ; a

sancta catholica obedientia et ab apostolica reverentia. Ex hoc

iniquo et impio semine tot pestiferi fructus nati sunt, ut ita

regnum97 corrupcrint, ut nullum neque justitiaj neque^*^ reli-

glonis vestigium apparuerit: tanquam relegataj^'-' sint amba?,

quando reverentia, et obedientia ecclesice ejecta fuit ; neque

213 prius sunt reditur?e, quam divina obedientia in animum recepta

sit eorum, qui rebus pra3fuerint. Hoc facile tua majestas illi

servo suo potest credere, qui omnium viventium plura, et ista',

majestatis vestrse causa passus est : neque ullam dcfendendte

causae tuaj rationem praetermisi, ubi aliquod extaret remediura,

quo toties- molestiis sublevarem. Quod nisi mci labores eum

linem consecuti sint-^, quem semper desideravi ; saepius vel

vitam ipsam periculis exponens; tamen"* nunc multo"^ magis

laetor, quam si ipso adjutor fuissem ; cum apertissime cogno-

verim, divinjB providentiae in majestatem tuam propcnsam

voluntatem : nam profecto noluit Deus ulla, humana*' manu to

adjuvari, neque 7 Caesaris, neque ullius principis : quam vis nun-

quam cessavit pontifex Caesarem ad opem ferendam adhortari^ :

neque mea defuit diligentia, utrisque ad hoc pium opus sollici-

tantibus^, sed divinitus res protracta est donee statutum tem-

pus a Deo adventarit, quo divina manu sublevareris. Interim

usus est Deus eadem ratione, qua erga carissimos et dilectissi-

mos uti consuevit, quos nutrit, et educat in omni calamitatum,

jjerumnarumque genere : ut gratiae suae semen altiores radices

in corde ipsorum^" posset cxtendere, meliusque floreat, ac nobi-

liores fructus producat, cum visum fuerit in pristinam felicita-

tem revocare. Istud nunc omnes boni expectant, atque ego

in primis, cui major occasio concessa est dotes animi tui, quae

^ [Spiritus oni.1 consecuti non sunt^

9' \regnum ubique] ^ [eerfe]

ss ^7ieque verce] ^ [ed de re muUo\
^9 [relegatce enirri] *• \illd humand te manu]
• [^qui plurima et ista et] " \neque Pontificis ?ieque]

2 [fe tuis] ^ [^cohortari']

3 l^Quod si mei labores eum Jinem '-* [soUicitandis] '*^ [/«o]
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divinitus tibi concessae sunt, a teneris cognoscendi. Ea res me

multo etiam magis impellit, ut majestati tuse id significem de

re tanta, quanta est ecclesia3 obedientia, me magis etiam sollici-

tum esse, quam antea, qua mente sis erga religionem, et quo

pacto affecta : nam cum circiter trecenta millia passuum distem

ab urbe Eoma, nuper ad me de rebus Britannicis est delatum

;

peril literas summi pontificis certior factus sum, te ad summum
imperium esse provectam, et quod ego sim^'^ delectus ^-^ legatus

a sanctii sede apostolica ad majestatem tuam et ad Cajsarem,

atque^^ ad Galliarum regem, ut tibi gratularer pro victoria

Dei in hac causa ipsius Dei : sed quia quanti res sit intelligo,

censui non inutile fore, si majestatis tuae mentem quo pacto Deus

moverit, prius percunctatus fuero : cujus causa pra)sentem